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Marián Chovanec odovzdáva hlavnú cenu 
za najlepší príspevok Svetozárovi Krnovi 

Tradičné fašiangové slávnos-
tí v našom meste nebolo kvôli zlej 
pandemickej situácii možné vopred 
naplánovať. No napriek tomu sa po-
darilo usporiadať aspoň malé fašian-
gové veselenie. V utorok 1. marca 
popoludní sa tak Námestím Ľ. Štúra 
ozývali folklórne piesne. Sprievod 
v maskách potešil nielen deti, ale aj 
veľa dospelých okoloidúcich, ktorí sa 
zastavili na výborný koláčik. Ľudia 
sa aspoň na chvíľu potešili, poroz-
právali, či povykrúcali sa s tancujú-
cimi deťmi a veselým sprievodom. 
Táto malá veselica sa konala za pod-
pory MsKS, CVČ a FS Drienovec. 
 Text a foto: Lenka Karasová

Po dvoch rokoch sa nadšenci 
cestovania a dobrodružných fil-
mov opäť zišli v MsKS na festi-
vale Hory, cesty, ľudia. Súčasťou 
podujatia bola tradičná divác-
ka súťaž o  najlepší príspevok. 
Na  treťom mieste sa umiestnil 
domáci Branislav Štefánik, ako 

druhý skončil Martin Žilka, no 
a povestného „Autovtáka“ či „Bá-
novského Oscara“ získal Svetozár 
Krno. Pripravená bola aj bohatá 
tombola, no nechýbal ani bu-
fet s občerstvením, predaj kníh, 
máp, športových a  turistických 
potrieb. Organizátori mysleli aj 

na  tých najmenších, ktorí mali 
vyhradený vlastný detský kútik. 
Kto mal záujem mohol si vyskú-
šať aj čoraz viac populárnejšiu 
šúľanú. Podrobnosti o  jednotli-
vých súťažných príspevkoch vám 
prinesieme v nasledujúcom čísle. 

 Text a foto: Lenka Karasová

Bánovčania ukončili fašiangové obdobie 
na námestí sprievodom v maskách 

20. ročník cestovateľského 
festivalu s bohatou účasťou

S mutno-krásne predjarie. Tak som sama pre seba nazvala stredajšie popoludnie. V stredu 2. marca popoludní sa v na-
šom meste na námestí Ľudovíta Štúra konalo podujatie BUĎ LASKA na podporu vojnou skúšanej Ukrajiny. Organi-

začne ho zastrešovalo mesto Bánovce nad Bebravou v spolupráci s MsKS, ZUŠ Dezidera Kardoša a Ži:va.

Súčasťou podujatia bola aj fi-
nančná zbierka pre divadelný sú-
bor Začarovaná škatuľka z Ľvova. 
Vystúpili u nás v roku 2016 na fes-
tivale Kračúň s  tieňohrou Alica 
v krajine zázrakov. Bola som tam. 
Aj vtedy sa hovorilo o vojne. Pred 
šiestimi rokmi vznikli priateľstvá, 
ktoré trvajú dodnes.

Porekadlo o núdzi a priateľstve 
pozná každý a nanešťastie nastal čas, 
keď jeho význam zo dňa na deň na-
dobudol najväčšiu možnú mieru.

Núdza, ktorá postretla našich 
priateľov, je bremeno, čo nedokážu 

uniesť sami. Potrebujú pomoc.
„Buď laska“ znamená po ukra-

jinsky “prosím“. Prosia, pretože 
vojna ich oberá o domovy, o istoty, 

o pokoj, o obyčajné ľudské šťastie.
„Len málokto dokáže zostať ľa-

hostajný k  tomu, čo sa deje u  na-
šich východných susedov,“ povedal 

v úvodnom privítacom slove Silves-
ter Lavrík, ktorý bol sprievodcom 
a  moderátorom tohto podujatia. 

Koncert na podporu ukrajinských priateľov

Pokračovanie na 2. strane >>
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SOM poslanec, mám názor... Kompetencie volených 
v 21. storočí versus názor občana

Teší ma, ak občania sle-
dujú dianie na komunálnej 
úrovni a  neboja sa  k  nemu 
vyjadriť názor aj verejne. Av-
šak, ak tento názor vychádza 
z nie celkom správneho po-
chopenia toho, o  čom sme 
rokovali a môže spôsobiť, že 
sa bude takáto dezinterpre-
tácia šíriť ako názor ďalej, je 
práve úlohou redakcie, aby 
zabezpečila pre čitateľov no-
vín objektívne a vyvážené in-
formácie. Poslanci by sa mali 
verejne vyjadrovať a prezen-
tovať názor k  materiálom 
s  dostatočnou znalosťou 
veci, vecnou argumentáciou, 
ktorá ma oporu v legislatíve, 
resp. na iných objektívne zis-
tených skutočnostiach. Ak to 

nezvládneme, nemôžeme sa 
následne čudovať, že občan 
si z  našich vyjadrení vyvo-
dí nesprávne závery. Práve 
preto chcem ako poslankyňa 
reagovať na príspevok pani 
E. Mikušovej z minulého čís-
la. Obdobie normalizácie ne-
máme za sebou a je súčasťou 
nášho každodenného života. 
Síce nie v takej podobe, ako 
to mala zrejme na mysli pi-
sateľka, ale v omnoho demo-
kratickejšej forme. Normy 
sú pre nás zákony, vyhlášky, 
nariadenia, ktorými sa riadi-
me, ktoré chránia a zabezpe-
čujú naše práva, určujú naše 
povinnosti. Žiadať dodržia-
vanie týchto noriem nie je 
žiadnym pokusom o  diktát 

a už vôbec nie, ak nás poslan-
cov oslovia práve vedenia ZŠ 
a ich zamestnanci otvorený-
mi listami, o. i. aj s pouka-
zom na to, že v tejto oblasti 
sme niekde opomenuli svo-
je povinnosti. Nebudem sa 
rozpisovať o  školskej prob-
lematike či jej legislatíve. Je 
zložitá a rozsiahla. Priblížim 
vám to stručne. Zriaďovateľ 
ZŠ, teda mesto BN v zastúpe-
ní primátorkou, každoročne 
schvaľuje navrhované počty 
tried a žiakov na ZŠ tak, aby 
ich počet bol s prihliadnutím 
na  prevádzkové možnos-
ti jednotlivých škôl v rámci 
mesta rovnomerne rozlo-
žený. Rodič má zákonom 
stanovené právo si požiadať 

o  zápis dieťaťa do  prvého 
ročníka na  ktorúkoľvek ZŠ 
bez ohľadu na to, ako je sta-
novený školský obvod. V BN 
máme aktuálne jeden spoloč-
ný školský obvod. Toto právo 
rodiča však neznamená au-
tomaticky povinnosť riadite-
ľa zapísané dieťa prijať. Ria-
diteľ môže prijať taký počet 
detí, aký mu povoľujú prís-
lušné právne normy na po-
čet novootvorených tried 
schválených zriaďovateľom 
na  základe prevádzkových 
možností. Priestorové a ka-
pacitné možnosti na  počet 
žiakov sú legislatívou presne 
a jasne zadefinované.

Účelom tohto je ochra-
ňovať práve zdravie detí 

a žiakov na školách a vytvá-
rať im vhodné podmienky 
pri plnení výchovnovzdelá-
vacej činnosti. Kompetencie 
(práva + povinnosti) nás vo-
lených zástupcov sú presne 
vymedzené zákonmi, upra-
vené aj vo všeobecno-záväz-
ných nariadeniach. Môžeme 
veci navrhovať, schvaľovať, 
brať na vedomie, odporúčať 
vedeniu mesta či poverovať 
primátorku. MUSÍME chrá-
niť verejný záujem, dodr-
žiavať zákony a  Ústavu SR. 
Na každom zasadnutí MsZ je 
právnik mesta aj hlavná kon-
trolórka. Predkladané mate-
riály prechádzajú odbornými 
poradnými orgánmi – komi-
siami. Nad našimi už prijatý-

mi rozhodnutiami vykonáva 
dozor prokurátor. Myslíte si, 
že by sme pri takomto pro-
cese mohli rokovať o niečom 
alebo schvaľovať niečo, čo nie 
je v súlade s legislatívou ale-
bo ešte horšie je porušením 
niečích práv? Môžem vás 
ubezpečiť, že v tomto meste 
a  v  tomto konkrétnom vo-
lebnom období sa tak nestalo 
a určite nestane! To, čo a ako 
vieme alebo nedokážeme aj 
rozumne podať občanom a či 
naše rozhodnutia sú racio-
nálne alebo pramenia z emó-
cií a nedostatočnej znalosti 
veci je však už druhá vec, 
ktorá  je zväčša „obrazom“ 
voľby občanov. 

 Miroslava Hudecová

Krízový štáb mesta zasadal ku situácii na Ukrajine
Primátorka mesta Rudolfa 

Novotná zvolala v pondelok 
28. februára 2022 krízový štáb 
mesta, ktorý sa zaoberal aktu-
álnou situáciou na  Ukrajine 
a  kde boli dohodnuté ďalšie 
kroky a postupy na zvládnu-
tie predpokladaných situácií 
(napr. v súvislosti s potrebou 
ubytovania rodín utečencov, 
zabezpečenia humanitárnej 

pomoci, plnenia povinnej 
školskej dochádzky a pod.) 

Mesto  B ánovce  nad 
Bebravou bude postupovať 
koordinovane spolu so všet-
kými obcami v okrese, v spo-
lupráci s odborom krízového 
riadenia Okresného úradu 
v Bánovciach nad Bebravou, 
s členmi Únie miest Slovenska 
a ZMOS, v nadväznosti na ak-

tuálne usmernenia Minister-
stva vnútra SR.

Je dôležité poznamenať, 
že organizácie, ktoré pôsobia 
na  slovensko-ukrajinských 
hraniciach, hlásia v tomto mo-
mente dostatok zásob a mate-
riálu humanitárnej pomoci. 
Vyzývajú preto občanov, aby 
svojpomocne neorganizovali 
zbierky a neodvážali veci bez 

vopred dohodnutého odberu 
do pohraničnej oblasti.

Zbierka pomoci, ktorá sa 
konala v  našom meste v  ne-
deľu 27. februára 2022, bola 
určená cielene pre novozria-
dené záchytné zariadenie pre 
matky s deťmi a pre zdravotne 
postihnutých utečencov v obci 
Koromľa, okres Sobrance. Sta-
rostka tejto obce, Silvia Že-

ňuchová, vyslovuje všetkým 
darcom z nášho mesta a okolia 
úprimnú vďaku! Zbierka, ktorá 
sa konala počas týždňa v KPK 
v  mestskom úrade a  v  mest-
skom kultúrnom stredisku 
bude zatiaľ sústredená v našom 
meste a pripravená na využitie 
pre prijímanie ľudí v  ohro-
zení. Mesto zároveň pracuje 
i na zriadení potrebného účtu.

Vedenie mesta ďakuje 
všetkým občanom za do-
teraz prejavenú solidaritu 
a  snahu pomôcť. Ďalšie 
dôležité informácie bude-
me priebežne zverejňovať 
na  našej stránke www.
banovce.sk a prostredníc-
tvom mestských médií.

Oznam mesta

Informácie od SČK a možnosti darovania krvi
Slovenský Červený kríž  v  sú-

časnosti s úradmi poskytuje pomoc 
v  blízkosti hraničných priechodov 
s Ukrajinou (Ubľa, Ulič, Veľké Sle-
mence a Vyšné Nemecké). Profesi-
onálni zamestnanci i  dobrovoľníci 
vykonávajú najmä zdravotnícku asis-
tenciu, výdaj vody/čajov, občerstvenia 
a materiálnej pomoci. Všetky organi-
zácie vrátane SČK úprimne oceňujú 
pomoc ľudí. Materiálnej pomoci je 

však nateraz dostatok, a preto prosia 
momentálne o nerealizovanie ďalších 
zbierok. Zároveň prosia o  trpezli-
vosť, pomoc bude možno potrebná aj 
v ďalších týždňoch. 

FINANČNÁ POMOC
Aktuálne je finančná pomoc 

najflexibilnejšia. Preto, ak chcete po-
môcť a je to vo vašich možnostiach, 
SČK zverejnil účet pre finančné dary 
alebo priamo cez platobnú bránu.

DOBROVOĽNÍCKA POMOC
Momentálne sú personálne ka-

pacity naplnené. Je však možné, že 
vaša pomoc bude potrebná v blízkej 
budúcnosti. Ak viete pomôcť osob-
ne na mieste alebo poskytnúť pre-
pravu, vyplňte kontaktný formulár, 
ktorý nájdete na stránke SČK.

DAROVANIE KRVI
Slovenská republika bude po-

máhať všetkými prostriedkami, 

ktorými bude môcť. Jedným z nich 
je aj krv. Odobratá krv bude pomá-
hať všetkým pacientom nemocníc 
bez rozdielu, aj tým, ktorí prídu 
zo zasiahnutej Ukrajiny v  rámci 
humanitárnej pomoci alebo nedo-
stupnosti zdravotnej starostlivosti 
pre vojnový konflikt.

1. Darujte krv v odberových cen-
trách na celom Slovensku. Odbero-
vé centrá a kontakty pre objednanie 

sa nájdete na stránke SČK.
2. Od marca 2022 Národná trans-

fúzna služba SR začína organizo-
vať  mobilné odbery krvi. Ak ste 
veľká spoločnosť a viete zorganizo-
vať aspoň 40 darcov krvi, spýtajte sa 
na podmienky pre organizáciu mo-
bilného odberu krvi a voľné termí-
ny – mobilnyvyjazd@ntssr.sk, www.
ntssr.sk. Zdroj: SČK, 
 Národná transfúzna služba SR

Na  pódium postupne pozýval 
účinkujúcich, ktorí hudbou, slo-
vom a osobnými príbehmi vniesli 
na námestie emóciu smútku, ale 
aj nádeje.

Veľká časť programu patrila 
ukrajinským básnikom. Báseň 
klasika ukrajinskej poézie Tarasa 
Grigorieviča Ševčenka precítene 
predniesla primátorka Rudolfa 
Novotná: 

„Je strašidelné dostať sa do okov.
Zomrieť v zajatí.
Ale najhoršie je zastať a zaspať.
Spať podľa ľubovôle.
A potom spať navždy, navždy.“

Verše z básne Míňajú sa noci, 
dni zneli námestím ako silné me-
mento. No ešte silnejšie vyznievalo 
rozprávanie Katie, ktorá žije na Slo-
vensku už sedem rokov, z toho štyri 
roky v našom meste. Hovorila jed-
noducho, úprimne a cez slzy. O tom, 

ako celú situáciu prežívajú jej rodi-
čia, ktorí zostali na  Ukrajine. Jej 
rodné mesto Černihiv je obkľúčené 
z troch strán. Z historickej budovy 
v  centre mesta, kde Katia chodila 
do kina, zostali len ruiny. Rovnako 
zničená je škôlka a hypermarket so 

stavebným materiálom. Len kúsok 
odtiaľ stojí nemocnica, v ktorej sa 
Katia narodila. S rodičmi každý deň 
telefonuje. Oni sú tam a ona je tu. 
Pod srdcom nosí ich ďalšie vnúča.

Jej krstná mama s  deťmi pre-
spáva v pivnici. Počas dňa, keď za-
čnú hučať sirény, bežia sa schovať 
do  krytu. Katia hovorila o  tom, 
aká je vďačná za prejavy solidarity, 
za podporu, ktorú cíti. 

V podobnom duchu, no v ukra-
jinčine, hovorila aj pani Iryna, ktorá 
prišla v utorok na Slovensko. Ďa-
kovala za otvorenie sŕdc, za  to, že 
vnímame ich bolesť ako našu. Pu-
tin a  jeho vojská plánovali dobyť 
Kyjev za tri dni. Obyvatelia Kyjeva 

sa nikdy nevzdajú svojho mesta, sú 
odhodlaní brániť ho do poslednej 
kvapky krvi.

Hudba sa striedala so slovom, 
poézia s ťažkými príbehmi a osud-
mi. Zaznel Otčenáš v  ukrajinčine 
a na záver ukrajinská hymna. Smut-
no-krásne momenty môjho predja-
ria. Úzkosť a strach v protipóle s po-
mocou, vďakou a solidárnosťou.

Táto vojna zmení dejiny, a aj ži-
voty mnohých ľudí.

Kiež by bolo možné ju zastaviť 
jediným povelom: „Buď laska!“

Video záznam z podujatia náj-
dete na FB stránke ZUŠ DK.

  Text: Zuzana Bridová, 
 foto: Daniela Muranová

Koncert na podporu ukrajinských priateľov

Ukrajinky Iryna a Katia, počas príhovoruUkrajinky Iryna a Katia, počas príhovoru

Dokončenie z 1. strany >>
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Mesto Bánovce nad Bebravou zverejňuje: ZÁMER - 
prenechať majetok mesta do nájmu obchodnou verej-
nou súťažou. V zmysle § 9a, ods. 9 v spojení s § 9a ods. 1 
písm. a) zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí a podľa 
§ 281 až § 288 zákona č. 513/1991 Zb. Obchodného zá-
konníka Mesto Bánovce nad Bebravou vyhlasuje: 

Obchodnú verejnú súťaž o  najvhodnejší návrh 
na uzatvorenie nájomnej zmluvy, predmetom ktorej 
je nájom nebytového priestoru nachádzajúceho sa na 1. 
nadzemnom podlaží v budove Domu služieb v Bánov-
ciach nad Bebravou, Nám. Ľ. Štúra súp. č. 6, postavenej 
na C-KN parc. č. 7/1, zapísanej na LV č. 1301, k. ú. 
Bánovce nad Bebravou, o celkovej ploche 218,42 m2

(bývalá diskotéka YAKUZA).
Vyhlásenie a podmienky obchodnej verejnej súťaže 

sú zverejnené na úradnej tabuli Mesta Bánovce nad 
Bebravou a webovej stránke: https://uradnatabula.ba-
novce.sk/, záložka Verejná obchodná súťaž.

Verejné korčuľovanie
Oznamujeme občanom, že verejné korčuľovanie na Zim-

nom štadióne Bánovce nad Bebravou bude nasledovne:
Deň a dátum Čas

Pondelok 7. marca 10.00 do 12.30 h

Utorok 8. marca 10.00 do 12.30 h
15.00 do 17.30 h

Streda 9. marca 10.00 do 12.30 h
15.00 do 17.30 h

Štvrtok 10. marca 10.00 do 12.30 h

Piatok 11. marca 10.00 do 12.30 h
15.00 do 17.30 h

Sobota 12. marca 13.00 do 16.15 h
Nedeľa 13. marca 14.00 do 16.15 h

Podľa aktuálneho usmernenia RÚVZ v Trenčíne je 
verejné korčuľovanie možné v režime ZÁKLAD a  to 
v kapacite maximálne 50 osôb. Ďakujeme za dodržiava-
nie platných protipandemických opatrení.  Oznam MsÚ

Osvedčenie listín 
a podpisov vybavíte 
na mestskom úrade

Mesto Bánovce nad Bebravou oznamuje občanom, že 
z dôvodu organizačných zmien od pondelka 14. marca 
2022 sa osvedčovanie listín a podpisov na listinách už 
nebude vykonávať na matrike. Uvedené aj naďalej vyba-
víte v kancelárii prvého kontaktu v priestoroch Mest-
ského úradu v Bánovciach nad Bebravou na Námestí Ľ. 
Štúra. Ďakujeme za pochopenie.  Oznam MsÚ 

Zber konárov
Mesto Bánovce nad Bebra-

vou pripravilo aj v tomto roku 
službu zberu konárov z ore-
závok v rodinných domoch.
Zber bude prebiehať od  14. 
marca do 25. apríla 2022 pod-
ľa uvedeného harmonogramu. 
Zberným dňom bude PON-
DELOK (s výnimkou Veľko-
nočného pondelka).

- 11., 13., 15. týždeň (t.j. 
pondelok 14. marca, 28. mar-
ca., 11. apríla) – LOKALITA 
č. 1: ul. Rumunská a Pribinova 
a priľahlé ulice, Partizánska, 
K Zornici, lokalita Kanada

- 12., 14., 17. týždeň – (t.j. 
pondelok 21. marca, 4. aprí-
la, 25. apríla) – LOKALITA 
č. 2: ul. Murgašova, J. Kráľa, 
M. Urbana, Trenčianska cesta, 
ul. SNP, Mlynská, Sládkovi-
čova, J. Matušku, Hollého, A. 
Kmeťa, Za Valy

Z  dôvodu zefektívnenia 
vývozu budú v  týchto loka-

litách vyznačené centrálne 
miesta pre uloženie odpadu 
z orezávok. Prosíme občanov 
o prednostné využitie týchto 
miest. Rozmiestnenie zber-
ných bodov bude zverejnené 
aj na stránke mesta a sociálnej 
sieti.

Služba sa organizuje v sna-
he vyjsť v  ústrety občanom 
a zachovať čistotu verejných 
priestranstiev. Prosíme preto 
občanov i o ústretovosť, aby 
nehromadili konáre z  ore-
závok mimo stanovené dni
a vyložili ich vždy len počas 
víkendu pred stanovených 
odvozom. Našou snahou je 
zamedziť vytváraniu čiernych 
skládok, ktoré znečisťujú spo-
ločné priestranstvá a je možné 
ich pokutovať v  zmysle po-
rušenia zákona o odpadoch. 
Ak občan potrebuje zlikvido-
vať konáre z orezávok mimo 
stanoveného zberu, príp. iný 

zelený odpad, môže tak uro-
biť kedykoľvek bezplatne 
na  zbernom dvore v  čase 
otváracích hodín. Menšie 
množstvá zeleného odpadu 
zo záhrad je vhodné spracovať 
domácim kompostovaním. 
Ďakujeme za porozumenie.

Zber konárov v mestských 
častiach bude prebiehať podľa 
zaužívaných zvyklostí podľa 
pokynov predsedu občian-

skeho výboru alebo poslanca 
za mestskú časť.

Čo sa týka likvidácie zele-
ného odpadu z orezávok v zá-
hradkárskych osadách, tento 
odpad je možné bezplatne 
odovzdať na zbernom dvore 
alebo sa dohodnúť s predse-
dom záhradkárskej osady, kto-
rý nahlási na MsÚ požiadavku 
na  odvoz takéhoto odpadu. 

Oznam MsÚ

Menovanie riaditeľa 
ZŠ Duklianska

Základnú školu na  ul. 
Duklianska v Bánovciach nad 
Bebravou i  naďalej povedie 
riaditeľ Marián Igaz. Na ná-
vrh rady školy ho do funkcie 
vymenovala primátorka mes-
ta Rudolfa Novotná. Spolu 
s  vedúcim odboru školstva 

a mládeže na mestskom úra-
de Michalom Uhrínom mu 
poďakovali za doterajšie ve-
denie školy a  zaželali mno-
ho energie, elánu a nadšenia 
do ďalšej práce a veľa radosti 
z úspechov svojich žiakov. 

Tlačová správa mesta

Milé naše žienky, ste ako snežienky...
... krehké, nežné, a pritom silné a húževnaté. Vykvitnú počas slnečných dní, ale vydr-

žia i mráz a otrasú zo seba aj poslednú snehovú vločku. 
Pri príležitosti Medzinárodného dňa žien želám Vám, milé dámy, pevné zdravie 

a veľa síl zvládať čokoľvek, čo Vás v živote postretlo. Prajem Vám prejavenú lásku a úctu. 
Prajem Vám, aby ste nachádzali spokojnosť a radosť i v maličkostiach bežného dňa. Pra-
jem Vám zo srdca oporu Vašich partnerov, rodín či priateľov a priateliek.

A nech je tých slnečných dní vo vašom živote čo najviac, aby zahriali Vaše láskavé 
srdce a Vy ste mohli rozkvitnúť! V mene Mesta Bánovce nad Bebravou 
 Vám všetko najlepšie praje primátorka Rudolfa Novotná

ZO SZZP pozýva na bláznivú komédiu
Základná organizácia 

Slovenského zväzu zdra-
votne postihnutých č.3 
Bánovce nad Bebravou
vás pozýva v  pondelok 
28. marca 2022 do divad-
la Andreja Bagara v Nitre 

na bláznivú komédiu s ná-
zvom Láska, sex a  dane. 
Odchod: 15.00  h – sídl. 
Dubnička (bývalá pošta), 
15.15 h – zástavka SAD 
pred poliklinikou. Záväz-
ne prihlasovať, sa môžete 

denne od 11.00 do 14.30 h 
v  kancelárii SZZP Klub 
dôchodcov ul. Za Valy 466 
(bývalá SPŠS), info na t. č. 
0904 487 991. 

ZO SZZP BN

OR SZZP organizuje zájazdy
Okresná rada Slovenského 

zväzu zdravotne postihnutých 
Bánovce nad Bebravou pripra-
vuje pre členov a priateľov SZZP 
prímorský pobyt Taliansko – Ca-
lifornia 22.7. – 31.7.2022 a po-
byt v  Turčianskych Tepliciach 

– hotel Vyšehrad 22.-28.5.2022. 
Bližšie informácie získate v kan-
celárii OR SZZP, Školská ulica 
1260 – v pondelok, stredu a pia-
tok: 11.00 – 15.00 h, alebo na t. č. 
038 760 71 49.

  OR SZZP BN
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INZERCIA V NOVINÁCH
NEZÁVÄZNÉ INFO: 0948 297 151

obchod@kulturabn.sk

Tradičný karneval v Primulke

KUPOZ - program na rozvoj 
koncentrácie pozornostiCPPPaP poradňa

Oslabená koncentrácia pozornosti 
a hyperaktivita sú príčinou ťažkostí v sprá-
vaní a  učení detí, ktoré sa vystupňujú 
po začatí školskej dochádzky. Program 
KUPOZ je jednou z možností ako náro-
ky na dieťa pri školských povinnostiach 
zmierniť a ako uľahčiť aj rodičom starosti 
s tým spojené. Nielen čas, ale aj námaha 
trpezlivo reagovať, rodiča a dieťa vyčer-
páva. Dieťa pri domácej príprave trávi 
neúmerne dlhý čas, pretože od činnosti 
často odbieha. Potrebuje byť takmer stále 
v pohybe alebo aspoň niektorá časť tela sa 
musí nejakým spôsobom hýbať. Odklo-
nenie pozornosti je veľmi časté, a to aj pri 
motorickom pokoji. V školskom prostre-
dí sú motorická instabilita a nepozornosť 
znásobené, čo je spôsobené zvýšeným 
počtom rušivých podnetov z prostredia. 
Rozvoj koncentrácie pozornosti pomocou 
programu KUPOZ je jednou z možností 
ako zmierniť prejavy ADHD (porucha ak-
tivity a pozornosti).

KUPOZ je podporný terapeutický 
program vytvorený klinickou psycholo-
gičkou PhDr. Pavlou Kuncovou, a to pre 

deti vo veku 8 – 12 rokov. Z hľadiska za-
merania programu je určený hlavne pre 
deti s ADHD, ale pomáha aj pri pomalom 
tempe, neurotických ťažkostiach alebo 
rôznych poruchách v učení. Rozvíja nie-
len koncentráciu pozornosti, ale aj zrako-
vé a sluchové vnímanie, logické myslenie, 
zrakovú a sluchovú pamäť, komunikač-
né zručnosti, sociálne a emotívne cítenie 
a v neposlednom rade vzťah medzi rodi-
čom a dieťaťom. Má štyri línie – sluchovú, 
zrakovú, rečovú a pozornostnú. Trvanie 
programu je 15 týždňov, samotná práca 
prebieha v  domácom prostredí za  prí-
tomnosti rodiča. Je to spolupráca rodiča 
a dieťaťa, to znamená, že je nevyhnutné, 
aby rodič pracoval spoločne s dieťaťom. Už 
táto informácia môže byť pre niektorého 
rodiča odradzujúcim faktorom, pretože to 
môže vnímať ako „domácu“ úlohu navyše. 
Je dôležité preto upozorniť, že tieto úlohy 
majú veľmi krátke trvanie, približne 5 – 20 
minút, sú pre deti zaujímavé a zameranie 
sa od školských výrazne odlišuje. Sú teda 
hravé, zábavné a skôr sa na ne deti tešia, 
akoby ich považovali za povinnosť. Kaž-

dodenná práca s programom zároveň učí 
dieťa pracovať trpezlivo, dodržiavať pra-
vidlá, lepšie sa vyjadrovať, dáva dieťaťu 
možnosť zažiť úspech, čím sa aj nepriamo 
zlepšuje vzťah a spolupráca medzi rodi-
čom a dieťaťom. Dôležitou informáciou je 
aj to, že nie je dôležitý výkon a stopercent-
né vypracovanie každej úlohy. Hlavnou 
prioritou je absolvovanie všetkých úloh, 
aby sa trénovala schopnosť koncentrácie 
pozornosti. Touto informáciou disponuje 
len rodič a dieťa je na chyby a nedostatky 
upozornené, prípadne má urobiť nápravu.

Každých 14 dní príde rodič s dieťa-
ťom na stretnutie s terapeutom k nám 
do  CPPPaP. Na  stretnutiach obozna-
muje terapeut postupne dieťa aj rodiča 
s ďalším postupom v programe. Taktiež 
sa tu vytvára priestor na  konzultáciu 
rodiča s terapeutom i dieťaťa s terapeu-
tom. Ak Vás tento program zaujal a radi 
by ste sa o ňom dozvedeli viac, neváhaj-
te a kontaktujte nás: CPPPaP Bánovce 
nad Bebravou 0903 668 660.

  Eva Zbudilová, 
 špeciálna pedagogička CPPPaP

Tak ako každý rok, ani 
tento sa nezaobišiel bez 
tradičného fašiangového 
karnevalu, ktorý sa konal 
posledný februárový týž-
deň v jednotlivých triedach 
v  našej Materskej škole 
Primulka na  Ulici Hollé-
ho. Všetky deti sa aktívne 
podieľali na  jeho príprave 
a  to tak, že si za  pomoci 
svojich učiteliek najskôr 
vyrobili krásne farebné 
masky z papiera a vyzdobili 
triedy. Potom sa deti pre-
zliekli do masiek, ktoré si 
priniesli z domu a preme-
nili sa na  rôzne rozpráv-

kové postavičky, zvierat-
ká, lekárky, policajtov, ale 
aj na  statočných rytierov. 

V každej zo siedmych tried 
sa začala zábava tým, že 
sa masky najskôr všetkým 

predstavili. Po prehliadke si 
pani učiteľky pre deti pri-
pravili rôzne súťaže a hry, 
pri ktorých sa všetci vese-
lo zabávali. Samozrejme 
nechýbalo občerstvenie 
a ani pravá karnevalová dis-
kotéka, na ktorej tancovala 
princezná s drakom, kovboj 
s baletkou, ba dokonca aj 
spiderman s lienkou. Na zá-
ver deti za nádherné masky 
dostali aj sladkú odmenu 
a urobili peknú fotku do fo-
toalbumu. To, že táto akcia 
je jedna z najveselších, nám 
dokázali šťastné tváre detí. 

Jana Kováčiková

Zbierka školských potrieb 
pre prešovské gymnázium

Situácia na  Ukrajine je 
v ostatných dňoch veľmi ťažká. 
V  tejto súvislosti sme hľadali 
aj na  bánovskom Gymnáziu 
Janka Jesenského spôsob, ako 
pomôcť utečencom, ktorí zo 
dňa na deň museli opustiť svoje 
domovy, svoje bezpečie a ocitli 
sa v  cudzej krajine bez pros-
triedkov, bez poznania jazyka, 
bez akejkoľvek istoty, čo bude 
zajtra. 

Spojená škola (gymnázium 
a základná škola) T. Ševčenka 
v Prešove je škola s vyučova-
cím jazykom ukrajinským. Len 
pár dní po vypuknutí ukrajin-
sko-ruského konfliktu prijala 
na vyučovanie 25 detí utečen-
cov a je pripravená prijať až 120 
detí. Škola sa snaží zabezpečiť 

najnutnejšie potreby pre deti 
z Ukrajiny, ktoré sa zrazu stali 
ich žiakmi. Riaditelia gymnázií 

na celom Slovensku vzájomne 
komunikujeme, poznáme sa, 
preto sme niektorí oslovili ko-

legu z Prešova a ponúkli sme 
mu pomoc. Najviac sú potreb-
né zošity a písacie potreby, kan-
celársky papier na kopírovanie 
učebníc, výtvarné potreby...

Žiaci sa chopili iniciatívy 
a  zorganizovali v  našej škole 
zbierku. Okrem materiálnej 
pomoci pre vyučovanie ukra-
jinských detí bolo možné po-
skytnúť aj finančnú pomoc 
na  zabezpečenie obedov pre 
deti a zakúpenie iných nutných 
potrieb. Vďaka zbierke, do kto-
rej sa zapojili žiaci i zamestnan-
ci školy, sme mohli do Prešova 
poslať okrem toho najnutnej-
šieho  i  finančný dar viac ako 
1220 eur. Srdečne ďakujeme 
všetkým, ktorí prispeli. 
Elena Kacvinská riaditeľka školy

Róbert GUTTEN - Babka a dedko
Babka a dedko nie sú z terajšej doby,

nad mobilmi ich chytajú mdloby.
Moja babka a dedko stále dačo robili,

neboli školy a o hračky sa delili.
Museli si zábavu robiť sami, 
lebo telky sa ešte nevyrábali.

Babka a dedko na jar upratovali ostošesť,
nešlo im to ľahko aj keby ich bolo šesť.

Nemali vysávače a či umývačky,
na prácu im ostali iba ich ručičky.

Detstvo mali asi krajšie,
nepoznali počítače.

Dneska deti plačú hneď,
keď im nejde internet. 

Báseň ocenená titulom Mladý Jesenský 2022 v II. kategórii.
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Spomienka 
Dňa 2. marca uplynuli dva roky, odke-
dy nás opustil náš drahý manžel, otec 
a  dedko Ladislav Horník. Verím, že 
v srdciach tých, ktorí ho poznali, ostane navždy v mi-
lej spomienke.  Manželka a deti s rodinami.

Poďakovanie 
Ďakujeme príbuzným, priateľom, susedom, SRZ a zná-
mym, ktorí prišli odprevadiť na poslednej ceste nášho 
manžela, otca a dedka, Jána Rusnáka. Ďakujeme za pre-
javenú sústrasť a kvetinové dary.  Smútiaca rodina.

Jozef Škultéty *1945
Jaroslav Praženec, rod. Karvai *1959
Michal Miko *1926

Opustili nás

 Spoločenská kronika

Dnes sa vám prihovorím textom ukrajinského autora 
Vitalija Korotyča. Vypočula som si ho v stredu na ná-
mestí a úplne ma chytil za srdce.

Môj dedo sedel na chodníku a mlčal. 
Doteraz som sa s ním nikdy nestretol, no zrazu sme si 

pozreli do očí a zistili sme, že sa poznáme. 
Dedo mi povedal, že na mňa čakal už od chvíle, keď 

som sa narodil.
Že mi chce ukázať ako sa dorába chlieb, lebo dopesto-

vať také zbožie a tak dobre mlátiť cepom, nevedel nijaký 
iný dedinčan. 

„Počuj, synak,“ dedo sa zasmial a rukou si prešiel 
po ryšavkastých roľníckych fúzoch. 

„Umrel som privčas. Ktože ťa naučí ako sa dorába 
chlieb? Ukáž mi dlane!“

Pozrel sa na moje maličké, mäkké pestované ručičky 
a zmĺkol.

Po veľkom námestí ťapkali ťarbavé holuby. 
Dedo im hádzal zrnká z vrecka... a plakal.  (zb)

Dnes píše Zuza.nkaZuza.nka

kultúra, spoločnosť 5

Mím Vlado Kulíšek zavítal 
do Mestskej knižnice Ľ. Štúra

Podujatie zamerané na  deti 
z rómskej komunity sa konalo v stre-
du 1. marca v mestskej knižnici. Mím 
Vlado Kulíšek deťom predstavil svo-
ju interaktívnu hru s názvom Kufor. 
Okrem 45 minutového zábavného 
programu, do ktorého sa deti veľmi 
aktívne zapájali, predstavil aj svoju 
literárnu tvorbu - Valentín, vodník 
z  Trenčína, Prievozník Jozef, Agáta 
komorníčka kráľovnej, Od Vietnamu 
po  Čínu s  pantomímou okolo sveta
atď. Nasledovala diskusia, počas kto-
rej sa mohli deti míma Vlada Kulíška 
spýtať na to, čo ich zaujímalo. Na zá-

ver každé dieťa dostalo od  Vlada 
klaunovský červený nos a spoločnou 
fotografiou sa s umelcom rozlúčili.
Podujatie finančne podporil Fond 
na podporu umenia.

Na  otázku, prečo práve deti 

z rómskej komunity? Vlado Kulíšek 
odpovedal: “Mám pomerne veľa ne-
ziskových aktivít, okrem toho mám aj 
svoju nadáciu, ktorá sa venuje slucho-
vo postihnutým deťom, medzi ktorý-
mi je aj veľa rómskych detí. Takže ja 
mám k týmto komunitám veľmi klad-
ný vzťah. Kedysi som spolupracoval 
s  jedným rómskym chlapčekom. Oni 
sú veľmi talentovaní, majú vzťah k ta-
kýmto veciam, len tam trošičku chýba 
socializácia a preto si myslím, že práve 
takéto aktivity im pomôžu.” O tom, že 
Vlado Kulíšek robí toto umenie nao-
zaj skvele, svedčil najmä neutíchajúci 
smiech, úprimná radosť a nadšenie 

detí počas celého predstavenia.
Viac o projekte Bánovská kniž-

nica vás pozýva nám prezradila 
riaditeľka MsKS Zuzana Janáčová: 
“V priebehu celého roka sme pripravi-
li množstvo podujatí, ktoré sú určené 
pre rôzne kategórie našich čitateľov 
a priaznivcov. Sú zamerané na deti, 
aj na deti z rómskej komunity, na se-
niorov, ale aj na klientov z Domova 
sociálnych služieb Archa. Sú to všetko 
podujatia, ktoré sme už aj v minulosti 
robili, ale vďaka tejto podpore sa ich 
budeme snažiť spraviť ešte kvalitnejšie 
a trošku ich aj ozvláštniť.” 

  Text a foto: Lenka Karasová

Aj tieto knihy v ponuke knižnice
Niekedy klamem 

Alice Feeney
Volám sa Amber Rey-

noldsová. Mali by ste o mne 
vedieť tri veci: 1. Som v kóme. 
2. Môj manžel ma už nemilu-
je. 3. Niekedy klamem. Amber 
sa preberie v nemocnici. Ne-
dokáže sa pohnúť. Nemôže 
rozprávať. Nedarí sa jej otvo-
riť oči. Počuje ľudí, ktorí sa 
okolo nej pohybujú, oni však 
netušia, že ich vníma. Amber 
si nepamätá, čo sa s ňou stalo, 
tuší však, že s tým má niečo 
spoločné jej manžel. Strieda-
vo sledujeme jej paralyzovaný 
stav na lôžku, dianie z týždňa 
pred osudnou nehodou a čí-

tame detské denníky spred 
dvadsiatich rokov. Brilantný 
psychologický triler pred nás 

stavia otázku: Je niečo naozaj 
lož, ak človek verí, že je to 
pravda?

Modré srdce 
s kečupovým fľakom 

Marta Hlušíková
Deväťročná Laura má 

najväčšiu nohu v  triede, 
geniálneho malého brata, 
v triede dve namyslené ne-
priateľky a  jednu super ka-
mošku. Okrem toho Laura 
ako jediná dostane od Luki-
ho modré srdce. Každý iný 
chlapec by jej daroval srdce 
červené, a nie modré zašpi-
nené od  kečupu. Napriek 
tomu všetkému je Laura 
dievča ako každé iné - raz 

sa trápi a raz smeje. To je asi 
u  zaľúbených dievčat nor-
málne.  MsK

B ánovská knižnica vás pozýva, tak znie názov projektu z Fondu na podporu umenia, 
do ktorého sa úspešne zapojilo aj Bánovské kultúrne centrum. Vďaka tomuto projek-

tu sa môžu návštevníci knižnice tešiť na mnohé podujatia. Prvou aktivitou v rámci tohto 
projektu bola beseda so spisovateľom a mímom Vladom Kulíškom pre deti zo Špeciálnej 
základnej školy a deti z Komunitného centra v Bánovciach nad Bebravou.

Detský Karneval Detský Karneval 
Občianske združenie Aktívne Nátury pozýva 

v piatok 25. marca o 16.30 h všetky deti na Detský 
karneval do MsKS. Pripravené budú súťaže, diskotéka 
a vystúpia dokonca aj dve tanečné skupiny! 

Zoberte deti, masky a príďte sa dobre zabaviť!
Tešíme sa na Vás! OZ Aktívne Nátury

Cestovateľské kino
Slovenská premiéra filmu Adama Lisého Po červe-

nej domov v sobotu 12. marca o 18.00 h v kultúrnom 
centre Ži:va. Bude to o veľkých plánoch, o chladných 
nociach, veľmi pomalom tempe, užívaní si prítomnosti, 
ufúľaných deťoch, úžasných ľuďoch, krásnom Sloven-
sku, varení na ohni, minimalizme, pokore.  Ži:va
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Basketbalisti s výhrou i prehrou na konte
Zverenci trénera Jána Urbana če-

lili v sobotu 26. februára vo svojom 
ďalšom súťažnom stretnutí Seredi, 
a tá v úvode vyrukovala s veľmi ag-
resívnou hrou, miestami hraničiacou 
s únosnosťou. Hostí v úvodnej štvr-
tine držal vo vedení strelecky dispo-
novaný Kiss, ktorý v celom zápase 
zaznamenal až 10 úspešných strelec-
kých pokusov spoza trojkového oblú-
ka. Na našej strane sa bodovo darilo 
predovšetkým Matúšovi Špánikovi, 
keď sa však v 15. minúte nešťastne 

zranil, v zápase už viac nenavýšil svo-
je 10 bodové konto. Po predčasnom 
a nedobrovoľnom odchode Špánika 
pod sprchy, klesli naše šance na ví-
ťazstvo. No napriek citeľnej strate sa 
nám ešte do polovice zápasu poda-
rilo skresať manko v skóre na jediný 
bod. Po prestávke nás zdobila túžba 
bojovať o každú jednu loptu, čo sa 
v nasledujúcom priebehu stretnutia 
ukázalo ako rozhodujúci faktor. Vďa-
ka streleckej potencii Jancuska s Ur-
banom sme zápas nakoniec otočili 

a doviedli do víťazného konca 67:60. 
Za zmienku stojí až 18 doskokov Ma-
túša Mikla, ktorý týmto spôsobom 
výrazne podporil naše šance na vý-
hru. 

BBK Bánovce – BK Lokomotíva 
Sereď 67:60 (29:30)

Štvrtiny: 16:18, 13:12, 23:25, 
22:15. Zostava: Jancusko 21, Urban 
18, Špánik 10, Winter 6, Lagin 5, Be-
lák 4, Miklo 3, Š. Gajdoš.

Druhý víkendový zápas odo-
hrali naši basketbalisti do 19. rokov 

proti Interu Bratislava. Hostia boli 
jednoznačným favoritom stretnutia, 
čo sa v nedeľu na palubovke aj po-
tvrdilo. V prvej polovici stretnutia 
sme vďaka veľkému nasadeniu ešte 
dokázali Bratislavčanom vzdorovať, 
no s pribúdajúcimi minútami Inter 
ovládol zápas. Úzky káder, únava zo 
zápasu so Sereďou i zranenie Samue-
la Urbana sa podpísali pod 33 bodo-
vú prehru 65:98 a fakt, že poslednú 
štvrtinu zápasu sme už len dohrávali. 

Napriek viacerým absenciám 

v  zostave predviedli mladí hráči 
Bánovského basketbalového klubu 
sympatický výkon a  hlavne uká-
zali túžbu bojovať s  kýmkoľvek 
a za akýchkoľvek podmienok, za čo 
im patrí obdiv a vďaka. 

BBK Bánovce – Inter Bratislava 
65:98 (35:45)

Štvrtiny: 17:20, 18:25, 18:28, 
12:25. Zostava: Jancusko 23, Miklo 
18, Urban 8, Belák 8, Lagin 6, Win-
ter 2, Špánik, Š. Gajdoš. Tréner: Ján 
Urban. BBK

Ako aj po náročnej pandemickej 
situácií hodnotíte fungovanie 
mládežníckeho futbalu v  klube 
MFC Spartak v ostatných rokoch?

Začnem trochu zo širšia - fut-
bal je stále ešte fenomén dnešnej 
doby a športom číslo jedna. Podľa 
posledných prieskumov FIFA ho 
hrá pravidelne najmenej 300 milió-
nov ľudí vo viac ako 220 krajinách 
sveta. Nie je štát, v ktorom by sa 
nehral aspoň na materskej úrovni. 
Celkovo zasahuje v oblasti reklamy, 
marketingu, diváckej sledovanos-
ti, atď. viac ako miliardu ľudí, čo 
je približne 1/8 svetovej populácie. 
Futbal je skutočnou športovou de-
mokraciou, ktorá ponúka výchov-
né a vzdelávacie hodnoty, zdravot-
ný úžitok, spoločenské príležitosti 
a športovú hodnotu. 

Celosvetová pandémia a s ňou 
spojená ekonomická kríza poznači-
la všetky oblasti spoločenského ži-

vota, teda šport u nás nevynímajúc. 
Prijaté tvrdé opatrenia počas dvoch 
súťažných ročníkov od marca 2020 
zasiahli aj oblasť športu. Reštart sú-
ťaží po prvej, druhej a tretej vlne ko-
rona krízy bol veľmi problematický 
a dosť chaotický. Táto kríza pozna-
čila prakticky celú mladú generáciu 
nielen u nás, ale asi po celom svete. 
Aké následky nielen v športovom 
živote to prinesie, ukáže čas. Už 
dnes však vidieť nezáujem mladých 
ľudí o  pohybové aktivity. Sedavý 
spôsob života, moderné IT techno-
lógie, menej hodín telesnej prípravy 
na školách, tvrdé epidemické opat-
renia, ale aj nezáujem štátu riešiť 
šport ako taký sa už prejavujú záni-
kom športových klubov, úbytkom 
deti a  mládeže na  športoviskách 
a to nie len v našom meste. Napriek 
týmto skutočnostiam sa športový 
život ani v našom klube v  týchto 
ťažkých časoch nezastavil. Aj táto 

ťažká situácia bola a je nielen mo-
rálnou, ale aj odbornou skúškou 
ľudí pracujúcich pre šport. Prinú-
tila trénerov aj funkcionárov pri-
spôsobovať sa tvrdej spoločenskej 
a športovej realite. Tréneri komu-
nikovali s hráčmi prostredníctvom 
IT, resp. trénovali v tzv. bublinách 
za prísnych epidemických opatre-
ní. Individuálne tréningové plány 
sa stali samozrejmosťou. Začiatok 
tréningového procesu v apríli roku 
2021 ukázal, že veľakrát musíme 
začínať s mládežou vlastne akoby 
od  začiatku. Našťastie funkcio-
nári, tréneri a hlavne hráči úplne 
nezanevreli na futbal a s chuťou sa 
opäť pustili do tréningového pro-
cesu. Množstvo mládežníckych 
turnajov, ako aj športový kemp 
v prípravnom období dopomohol 
k reštartu futbalu a tak sme v me-
siaci august 2021 mohli začať nový 
súťažný ročník. Nedohrali sme síce 

v mládežníckych a seniorskej ka-
tegórii dve posledné kolá v mesia-
ci november 2021 (boli preložené 
na  mesiac február-marec 2022), 
ale musíme sa na veci pozerať op-
timistickými očami. Šport a futbal 
nevynímajúc prežil vo svojej ne-
dávnej histórii dve svetové vojny 
a niekoľko celosvetových pandémií 
a preto prežije aj túto. Chce sa nám 
však veriť, že takýchto skúšok bude 
čo najmenej, a že sa budeme môcť 
opäť všetci tešiť z tejto fenomenálnej 
hry menom „futbal“. Mládežnícky 
futbal v  našom meste sa napriek 
už skôr spomenutým problémom 
(popri pandémii aj zlej ekonomic-
kej situácii) v posledných rokoch 
posúva pomaličky dopredu. Pre 
lepšiu ilustráciu - v roku 2019 sme 
registrovali v MFC Spartak približ-
ne 110 hráčov, dnes je to už vyše 
200. Ak sme v roku 2019 evidovali 
šesť mládežníckych kategórii, tak 

dnes ich máme jedenásť (deväť 
chlapčenských a dve dievčenské). 
V roku 2019 pôsobilo v MFC se-
dem mládežníckych trénerov, dnes 
tu pôsobí 17 licencovaných a dvaja 
nelicencovaní tréneri. V kategórii 
žiakov sme dokonca z dôvodu veľ-
kého počtu hráčov museli v tom-
to ročníku v spolupráci s H. Ozo-
rovcami vytvoriť družstvo MIX 
15 pôsobiacich v ObFZ Prievidza. 
Najväčší problém však pociťujeme 
v adolescentných kategóriách, t.j. 
hlavne v dorasteneckej kategórii 
U19, kde je najväčší úbytok hráčov 
a budeme mať v jarnej časti veľké 
problémy. Pevne však verím, že aj 
tento problém do začiatku jarnej 
časti ako tak vyriešime. V ďalšom 
čísle Bánovských novín sa dočí-
tate, čo znamená pre klub MFC 
a  osobne aj pre Miloša Šagáta 
úspešne ukončenie štúdia UEFA 
A licencie. (r)

Budovanie športovej filozofie 
klubu MFC Spartak je postavené na mládeži
Prinášame vám prvú časť rozhovoru so šéftrénerom mládeže, členom výboru MFC Spartak Bánovce nad Bebraovou a čerstvým držiteľom 

UEFA A licencie Milošom Šagátom o športe a ďalšom smerovaní mládežníckeho futbalu a klubu  MFC Spartak BN.

Napriek prehre naši chlapci nesklamali
MFC Spartak Bánovce n/B – Baník Lehota p/V 0:2 (0-0)

Ani chladné a veterné po-
časia neodradilo vyše tristo 
divákov pozrieť si ďalší jarný 
zápas IV. ligy SZ. Po dvoch 
úspešných kolách a zisku 6b 
sme na umelej tráve privítali 
prvé mužstvo tabuľky - hrá-
čov z neďalekej Lehoty pod 
Vtáčnikom. Zlepšujúci sa 
herný prejav nášho mužstva 
a kvalitou nabitý káder hrá-
čov hostí dával záruku zaují-
mavého futbalového predsta-
venia. Musíme konštatovať, 
že od úvodných minút sa bolo 
na čo pozerať. Hostia, ako sa 
aj očakávalo, diktovali tempo 
hry a  v  prvých 10´ dvakrát 
pohrozili. Najskôr ich priamy 
kop Zelenického spoza po-
kutového územia míňal našu 
bránku. Následne sa musel pri 

strele Benčáta predviesť vý-
borným zákrokom náš Guniš. 
Hra sa prelievala z jednej sta-
ny na  druhú, ale žiadna zo 
štandardných situácií (rohov 
a priamych kopov) na oboch 
stranách, a ani strelecké po-
kusy výsledok nezmenili. 
Najbližšie k tomu mala v 38´ 
Turančíková strela z cca 20 m, 
ktorá skončila na našej hor-
nej tyčke. Na našej strane sa 
predviedol individuálne Tu-
roň, ale jeho strelu v dobrej 
pozícii v pokutovom území 
zrazil obranca na rohový kop. 
V poslednej minúte prvého 
polčasu sme sa mohli rado-
vať, ale Zajacová technická 
prízemná strela z  hranice 
pokutového územia len tesne 
minula bránku hostí.

Do druhého polčasu, ako 
sa dalo očakávať, aktívnejšie 
vstúpili opäť hostia. V 49´sa 
musel opäť predviesť Guniš, 
ktorý v páde vychytal z blíz-
ka gólovú strelu aktívneho 
Turančíka. Náš brankár si 
následne poradil aj so stre-
leckým pokusom Bubláka. 
Po úvodnom nástupe hostí 
sme sa postupne dostávali 
do  zápasu aj my. V  59´pri 
k strele k tyčke nášho strie-
dajúceho Hlatkého sa mu-
sel výborným zákrokom 
predviesť aj hosťujúci bran-
kár Pipíška. V 60´ sa ocitol 
hosťujúci Filho osamotený 
na  hranici 16-ky, ale jeho 
strela letela vysoko nad našu 
bránku. Hosťom sa podarilo 
streliť gól, ale ich radosť pre-

kazil hlavný rozhodca Szalai, 
ktorý gól neuznal pre jasné 
postavenie mimo hry. Tem-
po hry sa naďalej stupňovalo 
a hostia sa snažili svoju akti-
vitu aj gólovo vyjadriť. Otvo-
renie hry hostí však bola 
voda na  mlyn pre našich 
rýchlych brejkových hráčov 
hlavne, Kyselicu a Hlatkého, 
ktorí vypracovali niekoľko 
dobrých akcií a štandardiek. 
Práve z  jednej z  nich sme 
mohli v 68´ ísť do vedenia, 
ale Kyselicovú technickú 
strelu z priameho kopu zasta-
vila tyčka. Futbalové šťastie 
však nestálo pri nás ani 
v  70´pri presnej Zajacovej 
strele z hranice pokutového 
územia, ktorú nešťastne pred 
prázdnou bránkou vyrazil 

náš hráč. Rozuzlenie tohto 
zaujímavého zápasu prišlo až 
v jeho závere po striedaniach 
na  oboch stranách. Hostia 
využili až päť striedajúcich 
hráčov. Práve silná lavička 
na  strane súpera rozhodla 
o konečnom víťazstve hos-
tí. Najskôr v 87´ striedajúci 
Stovička využil naše zavá-
hanie v obrane a osamotený 
z  hranice pokutového úze-
mia strelou k  tyčke poslal 
hostí do  vedenia 0:1. Náš 
záverečný tlak priniesol už 
iba dva neúspešné strelecké 
pokusy aktívneho Turoňa. 
Bodku za týmto zápasom dal 
v nadstavenom čase skúsený 
Turančík, ktorý po rýchlom 
protiútoku z blízka upravil 
na konečných 0:2. 

Zverenci nášho trénera 
Halása sa aj v  tomto zápase 
predstavili v  dobrom svetle, 
a  napriek prehre sa nemajú 
za  čo hanbiť. Podali taktic-
ký a  hlavne bojovný výkon. 
O víťazstve zverencov trénera 
Slezáka rozhodla hráčska kva-
lita. V družstve hostí nastúpila 
dvojica zahraničných hráčov, 
a taktiež štvorica bývalých pr-
voligových futbalistov, čo sa 
prejavilo spolu so silnou lavič-
kou hlavne v závere zápasu.

Našim chlapcom po  do-
mácej prehre patrí naďalej so 
14b aj 14. miesto a o týždeň 
13.3. cestujeme do  Hornej 
Krupej. Veríme, že naši chlap-
ci nadviažu svojou výkonnos-
ťou na posledné zápasy a do-
vezú body aj z vonku.  (mš)
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Turisti obce Horné Naštice 
konečne na spoločnom výlete

Prvá tohtoročná spoloč-
ná zimná turistika v  pohorí 
Veľkej Fatry. Krásne zimné 
počasie s peknými výhľadmi 
z Majerovej skaly a hlavného 
hrebeňa Veľkej Fatry sme si 
užívali do sýtosti. Nielen nás 
turistov vytiahlo do hôr pekné 
zimné počasie. Skialpinistov, 
snowboardistov i  bežkárov 
čakali na hrebeni skvelé pod-
mienky. A  tak nás tam bolo 
všetkých neúrekom. Veď pre-
čo aj nie. Slnko hrialo, bolo 
nádherne teplo a až pod vr-
cholom Krížnej fúkal silný ná-
razový vietor. Ale tam fúka asi 

neustále...Bol to jeden krás-
ny zimný deň v  spoločnosti 
priateľov turistov. Dovidenia 
na  budúce. Možno to bude 
na  turistike Rokoš 1010 m.

n.m. - Nitrické vrchy, Čierny 
vrch 997 m.n.m., alebo spo-
ločne strávené Veľkonočné 
sviatky v Slovenskom krase, 
kde sa nachádza približne 

1 300 jaskýň, množstvo pod-
zemných a povrchových kra-
sových javov. Naše spoznáva-
nie Slovenského Krasu sa bude 
odvíjať v okolí mesta Rožňava. 
Čo sa týka samotného zájazdu 
a  jeho programu: Najvyšší 
vrch Pipitka 1  224 m.n.m., 
Hájske vodopády, Brzotínske 
skaly, Slavošovský tunel, prie-
pasť Katka a mnoho iného...
Cestou domov návšteva jasky-
ne Domica. V prípade záujmu 
bližšie informácie poskytneme 
na tel. č.: 0918 435 317. 

Text, foto: Turisti obce 
 Horné Naštice

Pohľad na hrebeň Krížnej od Majerovej skalyPohľad na hrebeň Krížnej od Majerovej skaly

M E S T S K Á  K N IŽN I C A  Ľ . Š T Ú R A
M E S T S K É  K U L T Ú R N E  S T R E D I S K O
Ž I : V A

2 9 .  M A R E C  2 0 2 2
1 7 : 3 0  v  Ž i : v e
( N á m .Ľ . Š t ú r a ,
B á n o v e  n a d  B e b r a v o u )

W W W . K U L T U R A B N . S K

Ž I V Á
K N IŽN I C A
Rozhovory (nielen)
o knihách...

so spisovateľkou, publicistkou
a režisérkou

DANIELOU
KAPITÁŇOVOU

autorka kníh Vražda v Slopnej,
Nech to zostane v rodine a
Kniha o cintoríne (Samko Tále)

na facebooku 

11. ročník BBL odštartovalo 117 bežcov
Konečne hromadné preteky! 

Po  fáze virtuálnych pretekov sme sa 
konečne stretli naživo, na futbalovom 
ihrisku v Brezolupoch. Skromne kon-
štatujeme, že štart Bánovskej bežeckej 
ligy 2022 dopadol perfektne – bežci 
bežali, organizátori organizovali, dec-
ká sa hýbali a ešte aj slniečko svieti-
lo. Príjemne nás prekvapilo 81 bežcov 
hlavnej a hobby kategórie, že sa v ta-
kom počte a pozitívnej nálade odhod-
lali po zimnej pauze zdolávať pomerne 
náročnú trať o dĺžke 8,5 km a prevýše-
ním 190 m. Beh dospelákov prebiehal 
v peknom prostredí lesa a  lúk medzi 
Brezolupmi a Bánovcami nad Bebra-
vou. Tešíme sa, že napriek orientačne 
náročnej trati, všetci prišli do  cieľa. 
Niektorí síce aj trošku poblúdili, ale aj 
o tom je trailový beh. V nedeľu 3. feb-
ruára ho najrýchlejšie v mužskej ka-
tegórii zvládol rýchlik Dalibor Jakal
zo Svinnej, za  ktorým došprintoval 
Rado Kopčan z Bánoviec. Tretí dobe-
hol Kristián Kanderka z Lednických 

Rovní. V ženskej kategórii dominovala 
Simona Hudoková z Prievidze, pred 
stálicou BBL Lenkou Lomnickou
z Achilles Handlová a Máriou Škorco-
vou z Prús. 

Dospelákom úžasne sekundovalo 
36 detí, ktoré odštartovali atraktívnejší 
formát MINI BBL 2022 pre detských 
pretekárov. Decká behali, skákali, hra-
li hry a zbierali pečiatky do preukazu 
atléta, s ktorým môžu celý rok súťažiť 

o skvelé ceny. Prekvapením pre menšie 
deti bol skákací hrad a rôzne hry. Bolo 
to pestré, prišli bežci nielen z komunity 
BBL, ale tiež zo širokého okolia. Všetci 
sme strávili dopoludnie v prírode, čo 
sa určite ráta a telo ocení. Veríme, že 
sa uvidíme aj ďalšie kolo, ktoré behá-
me už v nedeľu, 27. marca, v Ostra-
ticiach. Beží sa asfaltová klasika, takže 
to bude rýchle a pohodlné. Tešíme sa 
na Vás.  BBL
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Suveníry 
V  Informačnom centre 
na Námestí Ľ. Štúra okrem 
informačných služieb a kopí-
rovania, nájdete ponuku zau-
jímavých kníh a suvenírov.
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týždenník 
občanov mesta a okresu 
Bánovce nad Bebravou

 Predám novinky z ovoc-
ného trhu: slivkomarhule 
Dandy, broskyne Jajhaven, 
marhuľu Compakta, a iné 
stromky. Nie je potrebný 
postrek. Tel. 0917 276 758.
 D á m  d o   p r e n á j m u 
obchodné, skladové a kan-
celárske priestory cca 200m2
- v prípade záujmu aj menej. 
Dvor, internet, sociálne 
zariadenie. Kúrenie a voda 
majú samostatné merače. 
Ul. Mlynská, Bánovce n/B. 
Tel. 0907 342 633. 
 P r e d á m  m i e š a č k u 
n a   b e t ó n  1 2 5  l .  Te l . 
0903 376 459.
 Vý k up pa rož ia .  Te l . 
0904 834 937.

INZERCIA

Zateplenie domov, fasády, rekonštrukcie domov a by-
tov, zámková dlažba, oplotenie, strechy, altánky, prí-
strešky, izolácie, čistenie a nátery strešných krytín, 
výmena rín. 0910 331 137

FOTOSLUŽBA: tlač fotografií od 9x13, vyvolávanie 
a skenovanie filmov, fotografií. Tel. 0905 352 448. 

VYPRATÁVANIE domov, bytov, garáží, pivníc, povál 
a nebezpečného odpadu zo striech a iných. 0910 331 137

Expresná výroba matracov na mieru. Tel.: 0949 211349

Pokládka kobercov, PVC podláh, obklady stien a stro-
pov, montáž nábytku, maliarske a natieračské práce. 
Tel.: 0949 211 349

Náplň práce:
 Tvorba fi nančných stratégii a plánov
 Zodpovednosť za dosahovanie fi nančných cieľov spoločnos� 
 Analýza fi nančných rizík a ukazovateľov spoločnos� 
 Reprezentácia spoločnos�  na obchodných rokovaniach
 Schopnosť riadiť kolek� v

Požiadavky:
 Anglický jazyk ak� vne slovom a písmom
 Prax v odbore 10 rokov
 Skúsenos�  s manažmentom spoločnos�  

FINANČNÉHO RIADITEĽA – CFO

Nástup: dohodou Kontakt: personalne@kompozitum.sk

Základný plat: 
1 800 eur 

+ odmeny + benefi ty

KOMPOZITUM s.r.o. Topoľčany 
hľadá do svojho � mu 

NOVOOTVORENÝ

od 1. marca 2022 
JUDr. Gabriela Zimanová PhD.

so sídlom Radlinského 672/14 na 1. poschodí v Bánovciach nad Bebravou, 
ktorý poskytuje komplexné notárske služby, ako aj mimo kancelárie, v úradných 
dňoch od pondelka do piatku od 8.00 - 16.00 hod. a v stredu od 8.00 - 17.00 hod.

V prípade potreby nás kontaktujte na telefónnom čísle: 038 / 522 10 97,
alebo mobile: 0908 680 975, alebo prostredníctvom e-mailovej komunikácie 
na gabriela.zimanova@notar.sk. 

Notársky úrad

Sme tu pre vás 
v najťažších chvíľach

Zabezpečujeme komplet 
pohrebné služby

non-stop
0911 132 630

vlastná výroba 
živých vencov a kytíc

0914 327 411
pohrebníctvo@tedos.sk

POHREBNÁ 
SLUŽBA


